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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá rozvojovou spoluprací a podporou demokracie USA

v Iráku. Rozvojová spolupráce je značnou částí amerického státního rozpočtu a důležitou

součástí jejich zahraniční politiky, a proto se práce zaměřuje na její efektivitu. Úvod práce

je věnován základní terminologii. V práci jsou také popsány základní typy a teorie rozvojové

asistence, motivace a cíle států pro poskytování rozvojové spolupráce a základy podpory

demokracie. Dále pak obsahuje stručnou historii poskytování rozvojové spolupráce USA,
pokusy o její reformu a hlavní americké instituce jež ji na Blízkém východě poskytují.

V analytické části se nachází případová studie, která zkoumá efektivitu rozvojové

spolupráce a podpory demokracie USA v Iráku. Studie má dvě části, z nichž první se zabývá

podporou demokracie v Iráku. V této části je porovnávána část státního rozpočtu USA

určená na podporu demokracie v Iráku s indexy Freedom in the World a Democracy Index,
které zkoumají úroveň svobody a demokracie v jednotlivých státech mezi léty 2009 a 2018.
Druhá část porovnává celý rozpočet spolupráce v Iráku s vývojem jeho indikátorů světového

rozvoje mezi léty 2009 a 2017. Jako indikátory jsem si zvolila úroveň gramotnosti, chudoby,

úmrtnost dětí, zaměstnanosti žen a HDP.

Annotation
This bachelor’s thesis deals with development cooperation and democracy promotion of
USA in Iraq. The development cooperation is a significant part of the state budget and
important part of their foreign policy and that’s why the thesis focuses on its effectiveness.

The introduction is devoted to basic terminology. The work also describes basic types and
theories of development assistance, motivations and objectives for delivering development
cooperation and basics of democracy promotion. Further it contains a brief history of
development cooperation delivery of USA, reform efforts and main American institutions
which deliver it in the Middle East. In the analytical part there is a case study that examines
efficiency of development cooperation and democracy promotion of USA in Iraq. The study
has two part, the first of them deals with democracy promotion in Iraq. This section compares
the part of US state budget for democracy promotion in Iraq with the Freedom in the World
and Democracy Index which examine the level of freedom and democracy in countries
between years 2009 and 2018. The second section compares whole state budget of
cooperation in Iraq with the development of his world development indicators between years

2009 and 2017. As indicators I chose the level of literacy, poverty, child mortality, female
employment and GDP.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá vlivem rozvojové spolupráce Spojených států

amerických na vývoj v Iráku mezi léty 2009 a 2018. USA vynakládají každý rok několik

miliard dolarů na bilaterální rozvojovou asistenci a konkrétně Irák je jeden z jejich největších
příjemců. Irák je dlouhodobě v centru pozornosti USA a od intervence v roce 2003 do něj

trvale plyne asistence na podporu demokracie a celkový rozvoj. V dnešní době je téměř

povinností rozvinutých států investovat do těch rozvojových. Na světě je ale stále mnoho
politiků a ekonomů (například William Easterly či Dambisa Moyo), kteří rozvojovou

spolupráci kritizují a říkají, že je neefektivní a že státu naopak škodí, protože se stane

závislým. Pro toto téma jsem se rozhodla, protože rozvojová spolupráce je velice aktuální

téma. Stále se píše a mluví o objemu investic, na co jsou určené a do kterých států míří.
Protože se ale dlouhodobě zajímám o oblast Blízkého východu, zdá se mi, že když se mluví

o USA a Iráku, každý si tento vztah spojí pouze s americkou intervencí do Iráku v roce 2003.
Málokdo však ví, že za administrativy George Bushe mladšího také vzniklo velké množství

rozvojových programů, které se snaží Irák demokratizovat a zlepšit jeho rozvoj. Toto téma

je také příhodné pro tuto dobu z důvodu zahraniční politiky současného prezidenta USA

Donalda Trumpa. Ten se často v médiích vyjadřuje negativně o rozvojové spolupráci a je

k ní velmi skeptický. Zároveň se snaží tlačit na Kongres, aby objem financí, který je na ni

určený, snížil.
Hlavním cílem této práce je pomocí rozboru rozpočtů a různých indexů zanalyzovat

americkou rozvojovou spolupráci v Iráku. Svou prací se snažím odpovědět na výzkumnou

otázku, zda existuje korelace mezi objemem amerických vládních investic v Iráku a jeho

rozvojem a vývojem svobody a demokracie. Na utváření mé hypotézy měla roli existence
mnoha států, které přijímají rozvojovou asistenci a zneužívají ji a poté jim chybí motivace

se rozvíjet, protože vědí, že je podpoří ostatní státy (viz kapitola o typologii spolupráce).
Zároveň v USA existuje mnoho institucí, přes které plyne asistence do rozvojových zemí. Je

složité se v nich vzhledem k jejich počtu a různorodosti (agentury, ministerstva, programy

atd.) vyznat a díky tomu si myslím, že je jejich práce spíše neefektivní. Na vývoj v Iráku má

také vliv spoustu dalších proměnných, které USA nemohou zásadně ovlivnit (náboženské

konflikty, občanská válka v Sýrii či válka s Islámským státem), a proto si myslím, že

americká rozvojová asistence nemá pravděpodobně zásadní vliv na vývoj v Iráku.
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Metodologie
K zodpovězení výzkumné otázky ve své práci využívám metodu případové studie.

Analyzuji investice, indexy svobody a demokracie a indikátory rozvoje. Pro zpracování

investic používám data z rozborů rozpočtů, které vypracovává Project on Middle East
Democracy (POMED), což je nestranická nezisková organizace, která se zabývá

demokratizací Blízkého východu. Tato organizace byla vytvořena v roce 2006 skupinou
studentů, kteří chtěli ve Washingtonu pomoci s informovaností ohledně politického rozvoje

v oblasti severní Afriky a Blízkého východu.1 Jako ukazatele svobody a demokracie jsem si
vybrala indexy Freedom in the World a Democracy Index, a to proto, že mají dlouholetou

tradici a jsou mezinárodně uznávané. Freedom in the World je každoročně vypracováván

nezávislou organizací Freedom House, která byla založena již v roce 1941 a jako první

organizace začala celosvětově prosazovat rozvoj svobody.2 Freedom House provádí
výzkumy a analýzy svobody ve světě a zároveň podporuje bojovníky za lidská práva.

Podporuje vládu USA v komunikaci se stejně smýšlejícími vládami, aby se spolu stavěli

proti diktátorům a útlaku.3 Freedom House vytváří také například indexy Freedom of the
Press či Freedom of the Net. Freedom in the World rozděluje státy na svobodné, částečně

svobodné a nesvobodné. Druhý index, který budu používat, tedy Democracy Index vytváří

výzkumná a analytická divize The Economist Group, což je sesterská firma časopisu The
Economist. Tato výzkumná skupina byla vytvořena v roce 1946 a vytváří analýzy o státech,

městech i firmách.4 Democracy Index poskytuje přehled o stavu demokracie ve 165 státech

a 2 územích.5 Tento index země rozděluje do čtyř kategorií – plně demokratické, neúplné

(flawed) demokracie, hybridní režimy a autoritářské režimy. Pro sledování rozvoje v Iráku

používám některé z indikátorů rozvoje, jejichž data shromažďuje Světová banka. A to
ukazatele gramotnosti, chudoby, úmrtnosti dětí, zaměstnanosti žen a HDP. Tyto indikátory
rozvoje, kterých je nesmírné množství poukazují na úroveň školství, zdravotnictví,

ekonomiky atd.
Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám rozvojovou

politikou a spoluprací, kde zmiňuji základní názvosloví, oficiální rozvojovou spolupráci,

1 „Our history“, oficiální stránka POMED, staženo 30.4.2019, https://pomed.org/about/#our-history. 2 „About US“, Oficiální stránka Freedom House, staženo 8.4.2019, https://freedomhouse.org/about-us. 3 Tamtéž, staženo 8.4.2019, https://freedomhouse.org/about-us. 4 „About Us“, Oficiální stránka The Economist Intelligence Unit, staženo 8.4.2019, http://www.eiu.com/home.aspx#about. 5 „Democracy Index“. Oficiální stránka The Economist Intelligence Unit, staženo 8.4.2019, http://www.eiu.com/topic/democracy-index.
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základní typologii, motivace a cíle států poskytujících asistenci, dále se věnuji hlavním

teoriím rozvoje a podpoře demokracie. V druhé kapitole se zabývám podporou rozvoje ze

strany USA. Nejprve zmiňuji historické pozadí poskytování rozvojové spolupráce a poté se

věnuji institucím, skrze které USA spolupráci poskytují. Těchto institucí je opravdu mnoho

[…]

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jehož křivka se podobá křivce amerických investic, je HDP na obyvatele. Růst gramotnosti

můžeme přičíst dlouhodobým investicím do oblasti školství, i když se od roku 2015, kdy

máme poslední údaj, patrně snížila. To samé platí pro úmrtnost dětí do pěti let, protože

zdravotnictví je také dlouhodobým cílem investic. Chudoba je bohužel částečně důsledek

války, a proto nemůžeme jednoznačně říci, zda na její úroveň mají investice vliv nebo

nikoliv. Mnoho rozvojových institucí, nejen amerických vládních, ale i spoustu

mezinárodních či nezávislých neziskových se zaměřuje na posílení role ženy ve společnosti.

K tomu samozřejmě patří i snaha o co největší zaměstnanost a nezávislost žen. Procento
zaměstnanosti žen se nijak extrémně nezvýšilo, naopak se v roce 2017 opět snížilo. Můžeme

ale doufat, že se nyní číslo zvedne, když už země není ve válce s Islámským státem, během
které klesla zaměstnanost i mužů. Zároveň to ale může souviset v muslimskou kulturou a
nedostatkem pracovních příležitostí.

Závěr
Rozvojová spolupráce Spojených států amerických je velice objemná a každoročně

dosáhne několika desítek miliard dolarů, čímž se řadí na první místo v poskytování

zahraniční asistence. Zahraniční investice poskytují USA skrze několik desítek agentur,

organizací, programů a nadací, což je velmi nepřehledné zejména pro ty, kteří se v této

oblasti nepohybují často. Mnoho institucí také investuje do stejných států i oblastí v nich,
ale vzájemně spolu nekomunikují, což ji dělá o to více neefektivní. V historii bylo několik

pokusů o reformy, ale Kongres většinu z nich zamítl. Hlavní cíle rozvojové spolupráce USA
jsou ekonomické a diplomatické. Také proto je oblast MENA jejím největším příjemcem ze

strany USA a Irák je již dlouhodobě v centru amerického zájmu. Ročně pak od nich přijímá

několik set milionů dolarů na rozvoj různých odvětví.
Rozbor a analýza vlivu zahraničních investic na rozvoj v daném státě jsou nesmírně

složité. A to zejména proto, že nejsou tak viditelné a nepůsobí tak rychle jako například

humanitární pomoc. Zvláště to pak platí pro případ Iráku, který se dlouhodobě potýká

s řadou vnějších vlivů jako byla americká intervence, občanská válka v Sýrii nebo následná

válka s Islámským státem. Před intervencí USA byl Irák velice tvrdou diktaturou, ale od té

doby se postupně přetváří a v posledních letech v něm dokonce probíhaly svobodné volby.
Analýzou vlivu amerických vládních investic na vývoj svobody a demokracie v Iráku

jsem zjistila, že dle ukazatelů se Irák v tomto období příliš demokraticky nerozvinul.
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Můžeme ale pozorovat jisté výkyvy a dle ukazatele Freedom in the World se již Irák neřadí

mezi autoritářské režimy. Vývoj těchto ukazatelů svobody a demokracie se částečně

překrývá s vývojem investic. Můžeme tedy říct, že je možné, že navýšení investic mělo

jakýsi vliv na rozvoj demokracie a svobody v Iráku. Co se týče analýzy vlivu investic na

vývoj ukazatelů rozvoje, tedy na úroveň gramotnosti, chudoby, na úmrtnost dětí pod pět let,

zaměstnanost žen a vývoj HDP, pak se ukázalo, že úroveň gramotnosti se zvyšuje, i když

můžeme předpokládat, že se v posledních letech částečně snížila. Úmrtnost dětí se také

dlouhodobě snižuje, chudoba se zvýšila, zaměstnanost žen se nijak extrémně nezměnila a

HDP se zvyšuje, ale také opět snižuje. Zvyšování gramotnosti a snižování úmrtnosti dětí

můžeme částečně přičíst zahraničním investicím, které se dlouhodobě zaměřují na školství

a zdravotnictví. Počet chudých lidí se sice zvyšuje, ale je to ukazatel, na který v době války

nemají zahraniční investice příliš vliv. To, že se procento zaměstnaných žen extrémně

nezměnilo je spíše dáno nastavením muslimské irácké společnosti a bude potřeba delší

období na zapojení žen do ekonomického procesu země. Jediný ukazatel, jehož křivka se na

grafu podobala křivce investic bylo HDP na obyvatele. Avšak na každý z těchto ukazatelů,

včetně ukazatelů svobody a demokracie, má vliv mnoho jiných faktorů a lze jen těžko

prokázat, že právě investice měly ten zásadní vliv. Je proto třeba říct, že americké vládní

investice v Iráku pravděpodobně mají jistý vliv, ale nelze to s určitostí říct ani dokázat

vzhledem k počtu proměnných.

Summary
United States of America spends billions of dollars per year on development

cooperation. Despite it, since the era of George Bush jr. everyone who hears about USA in
Iraq imagines an army and soldiers. But only few people know that during his presidency
lots of institutions that deliver development cooperation were established. The MENA
region is the biggest receiver of development assistance and lots of development institutions
cooperate there. The purpose of this paper was to find out if the assistance of US in Iraq has
impact on its development, democracy and freedom. It revealed that it can be said that the
assistance has partly impact on development in Iraq, but it is very hard to prove, because
many external factors have influence on what is happening in Iraq (war with Islamic state,
civil war in Syria) and US can’t do anything about it. There is lots of internal factors, too
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(for example conflicts between Sunni and Shia Muslims). Also, when there is an
improvement, it cannot be clearly stated, that it was because of the assistance. Nevertheless,
there is also a need for reform of the American system of development cooperation delivery.
Because there are too many institutions which don’t communicate together properly and
work on the same field and this makes their assistance ineffective. So, we can say that the
assistance probably works in some cases, but it is necessary to reform the system and make
it more effective.
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