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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Dle slov autorky se bakalářská práce „zabývá vlivem rozvojové spolupráce Spojených států amerických na vývoj

v Iráku mezi léty 2009 a 2018.“ (str. 2) Konkrétně se práce snaží odpovědět na otázku, „zda existuje korelace

mezi objemem amerických vládních investic v Iráku a jeho rozvojem a vývojem svobody a demokracie“.

K přiblížení stanoveného cíle se studentka soustředí zejména na finanční toky rozvojové pomoci z USA do Iráku

a jejich vývoj následně porovnává s vývojem hodnot různých rozvojových indikátorů (Democracy Index,

Freedom Index, chudoba, gramotnost apod.). První polovina práce se věnuje teoretické diskuzi o vzniku

rozvojové pomoci, jejímu vývoji a kritickým pohledům na její současné fungování. Druhá polovina práce je více

empiricky založená, kdy kapitola 2 zkoumá americké instituce angažované v rozvojové spolupráci a kapitola 3 je

již zaměřená na efekt americké rozvojové spolupráce v Iráku.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma – tak jak je zformulované autorkou – je velmi náročné. Určovat „vliv“ rozvojové spolupráce jako celku na

určitou společnost je v rozsahu Bc. práce velmi komplikovaný úkol. Za prvé by bylo potřebné se například

zaměřit na jednu skutečnou případovou studii – tedy např. konkrétní projekt a jeho vliv na lokální prostředí, či si

vybrat alespoň jednu konkrétní oblast rozvojové spolupráce – např. gramotnost, demokracie, zemědělství.

V tomto ohledu je problematické považovat celou zemi za „případovou studii“, neboť určité sektory rozvojové

spolupráce budou fungovat lépe než jiné, a tak je potřebné do analýzy vnést více nuancí. Dále je nemožné

izolovat vliv jiných rozvojových projektů od těch amerických, neboť v Iráku působí desítky dalších rozvojových

organizací a často spolupracují s americkými donory či aplikují rozvojové projekty paralelně.

Záměrem studentky bylo částečně se těmto výtkám vyhnout a zpracovat „meta-analýzu“ americké rozvojové

spolupráce v Iráku tím, že vyhledá finance proudící do Iráku a porovná je s rozvojovými indexy. Zde však opět

nastává problém v tom, že zvolený časový úsek analýzy nemusí mít přílišnou výpovědní hodnotu, neboť

finance/projekty implementované v roce 2017 či 2018 se do rozvojových indexů těžko promítnou ihned – jinými

slovy u rozvojové spolupráce je nutné počítat s časovou prodlevou, než jejich efekt bude měřitelný/ověřitelný, a

to i z hlediska udržitelnosti. Než pouhé porovnání údajů v grafech (str. 27 a 29) – přičemž graf č. 2 je velmi

nepřehledný – by vhodnější kvantitativní metodou byla regresivní analýza.

Práce má relativně logickou strukturu, avšak z hlediska cílů práce neadekvátní. Text se zbytečně dlouze věnuje

diskuzi o typologii a motivacím rozvojové spolupráce, přičemž pro zbytek práce má tato teoretická část jen

malou funkčnost – resp. autorka se ve zbytku textu k úvodní diskuzi nevztahuje. Samotná empirická část

(kapitola 3) je pak čistě kvantitativní, kdy téměř bez výkladu a kritického zhodnocení autorka prezentuje částky

americké rozvojové spolupráce vůči Iráku. V této kapitole by bylo zároveň velmi vhodné uvést kontext

amerického rozvojového angažmá v Iráku a zejména se explicitně věnovat oficiálním cílům federálních institucí

USA v rozvoji Iráku.

V práci je zároveň poznat autorčina nejasnost, zda se chce zaměřovat na rozvojovou spolupráci USA jako celek,

či pouze na její dílčí aspekt, a to podporu demokratizace a dobrého vládnutí (kapitola 1.5). Autorka též často

dochází ke zjednodušujícím závěrům (resp. nepodloženým „dojmům“), např. „Zároveň v USA existuje mnoho

institucí, přes které plyne asistence do rozvojových zemí. Je složité se v nich vzhledem k jejich počtu a

různorodosti (agentury, ministerstva, programy atd.) vyznat a díky tomu si myslím, že je jejich práce spíše

neefektivní.“ (str. 2).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce nepůsobí koherentním a uceleným dojmem, kdy jednotlivé pasáže na sebe příliš logicky nenavazují a

občas působí mimo kontext. Řada tvrzení by si zasloužila podpořit citací či odkazem na zdroj: např. „Toto téma

je také příhodné pro tuto dobu z důvodu zahraniční politiky současného prezidenta USA Donalda Trumpa. Ten

se často v médiích vyjadřuje negativně o rozvojové spolupráci a je k ní velmi skeptický. Zároveň se snaží tlačit

na Kongres, aby objem financí, který je na ni určený, snížil.“

Jazyk je často velmi nekonkrétní a zobecňující: např. „Hlavní cíle rozvojové spolupráce USA jsou ekonomické a

diplomatické. Také proto je oblast MENA jejím největším příjemcem ze strany USA a Irák je již dlouhodobě v

centru amerického zájmu. Ročně pak od nich přijímá několik set milionů dolarů na rozvoj různých odvětví.“ (str.

30); „V 90. letech se hodně proslavila teorie světového systému…“ (str. 12.) apod. Časté používání termínu

„americké investice“, který má pravděpodobně být v práci ekvivalentem pro rozvojovou pomoc, může být pro

čtenáře poněkud zavádějící/matoucí.

Odkazový aparát je sjednocení a používaný správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce není příliš pozitivní – ačkoliv se autorka snažila metodologicky i teoreticky práci ukotvit,

finální výsledek a výzkumné závěry nejsou přesvědčivé, resp. nejsou téměř žádné. V závěru, kde měla autorka

hodnotit přínos své práce, totiž Eliška Dvořáková v podstatě hovoří pouze o vývoji indikátorů, které byly

zpracované jinými institucemi/zdroji a každý čtenář si je může jednoduše vyhledat na internetu. Cíle práce tedy

nelze považovat za naplněné. Toto samozřejmě považuji za slabinu práce. Za silnou stránku bych označil fakt, že

se studentka pokusila o teoretické ukotvení tématu a že pracovala s primárními daty (rozpočty USA na rozvoj

v Iráku – byť tyto údaje byly poskytnuty institucí POMED a tak je nelze považovat za čistě primární data).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké jsou cíle rozvojové spolupráce USA v Iráku?

2. Jaká je kritika americké rozvojové spolupráce v Iráku? Naplňuje své cíle?

3. Jsou Vámi sledované rozvojové indikátory v současnosti nad úrovní roků před americkou

intervencí v roce 2003? Proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a komisi navrhuji udělit známku E.

Datum: Podpis: Jan Hornát v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.